Quid est Communicatio?

R. Est figura, qua Orator causæ suæ confiden-
deliberat cum iis ipsis, apud quos, vel contra quos
dicturus est, illos nimis consulens quid actu-
rus sit, vel etiam quid ipsimet in simili causa essent
acturi. Ita Cicero per summam fiduciam videtur
consilia sua communicare cum adversario suo
Verre, illumque quasi consulere in hunc mo-
dum;

dum; Si tu apud Persas , aut in extrema India
deprehensus Verres , ad supplicium ducerere , quid
aliud clamitares , nisi te civem esse Romanum (a) ?
Et si tibi ignoto apud ignotos , apud Barbaros , apud
homines in extremis atque ultimis gentibus positos ,
nobile & illustre apud omnes nomen tuae civitatis
profuisset ; ille , quisquis erat , quem tu in crucem
rapiebas , qui tibi esset ignotus , cum Civem se
Romanum esse diceret , apud te Pratorem , si non
effugium , ne moram quidem mortis mentione atque
usurpatione civitatis assequi potuit ?

Quid denique est Sermocinatio , seu Dialogismus?

R. Est Figura , qua duo , vel plures homines
inducuntur loquentes , aut secum ipsi , aut cum
aliis . Lepidum illius exemplum habes in hac
pereleganti Narratione Ciceroniana libri primi
Tusculanarum questionum .

Diogenes & amici , Narratio per Dialogismum .

Cum ab amicis rogaretur Diogenes , ubi vellet int-
humari , Projicite me , inquit , inhumatum . Tum
amici : Volucribusne & feris ? Minime vero , inquit ,
sed bacillum prope me , quo abigam , ponitote . Qui
(b) poteris ? illi ; non enim senties . Quid igitur
michi ferarum laniatus oberit nihil sentienti ?

Nec minus festivum videbitur quod hic subjicio ;
aliud exemplum ex eodem Tullio , l. 2. de Orat.

Scipio (c) Nasica & Ennius Poeta .

Scipio Nasica cum ad Poetam Ennium venisset ,
eique ab ostio querenti Ennium , ancilla dixisset
domi non esse , Nasica sensit illam domini iussu

B di-

(a) Una hac voce D. Paulus civis Romanus cruciatus ,
& mortem vitavit . Act. 22. (b) pro Quomodo .
(c) Erat cognomen Scipionis illius , qui etiam Corcu-
lum vocabatur ab summam prudentiam .

dixisse, & illum intus esse. Paucis post diebus cum ad Nasicam venisset Ennius, & eum a jana quereret, exclamat Nasica se domi non esse. Tum Ennius, Quid? ego non cognosco vocem, inquit, tuam? Hic Nasica: Homo es impudens: ego cum te quererem, ancilla tua credidi te domi non esse: tu mihi non credis ipsi?

§. III. Varia Narrationum genera & selecta illarum Exempla.

Quartuplex est Narrationis genus?

R. Triplex: alia est enim Narratio Poetica, alia Historica, alia Civilis & Oratoria. Narratio Poetica rem fictam exponit; Historica rem gestam; Civilis & Oratoria rem exponit, quæ in controversiam adducitur.